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Úvod

Internetová kriminalita je fenomén velice mladý, vždyť internet v podobě, jak jej známe dnes,

je starý přibližně 20 let. To však neznamená, že by tento druh kriminality byl méně závažný

nebo méně rozšířený než ostatní druhy kriminality. Masovost, relativní anonymita a

postupující globalizace v internetu1 spolu s překotným rozvojem techniky poskytují specifické

podmínky, které jsou využívány jak organizovaným zločinem, tak jednotlivci k páchání

nejrůznějších sociopatologických činů různého stupně společenské nebezpečnosti od

přestupků až po nejzávažnější trestnou činnost.

Současná kriminologie a trestněprávní nauka však tuto problematiku ponechává poněkud na

okraji zájmu, nejspíše z důvodu úzkého sepětí internetové kriminality s moderními a pro

„laika“ těžko pochopitelnými technologiemi. Tomuto fenoménu je věnováno v porovnání

s ostatními druhy kriminality daleko méně monografií, většinou od úzkého okruhu autorů.

Komplikovanost studia internetové kriminality pak je umocněna doslova překotným

technologickým rozvojem, který způsobuje, že odborná literatura popisující dané téma velice

rychle zastarává. Jen v málokterém kriminologickém či trestněprávním oboru je nutné

přehodnotit výsledky bádání již po několika málo letech. Tak například ještě v roce 1998 bylo

nejrozšířenější přenosné datové médium disketa o kapacitě cca 1,44 MB. Nyní, v roce 2012,

je tímto médiem disk DVD (odhlédneme-li od různých druhů paměťových karet) o kapacitě

cca 4,7 GB, tedy asi 3.500 x větší! Tak překotný vývoj v počítačových technologiích musel

nutně mít za následek změnu i v oblasti internetu (rychlost přenosu dat v internetové síti se

taktéž zmnohonásobila) a ve svém důsledku muselo dojít i ke změně kriminálních jevů, které

se v souvislosti s používáním internetu objevují. Vědecké disciplíny zabývající se trestnou

činností tak ani nemohou dostatečně rychle reagovat na nejaktuálnější problémy a ve svých

výzkumech je alespoň obecně popsat.

Tato práce nemá sloužit vzhledem ke svému rozsahu k zevrubnému a všeobjímajícímu

rozboru internetové kriminality a není to ani ve stanoveném rozsahu dost dobře možné.

Cílem práce je kriminologický popis společensky nebezpečných jevů vyskytujících se

v souvislosti s internetem, a to konkrétně podmínky a okolnosti vzniku těchto jevů,

nejčastější způsob páchání trestné činnosti, možnosti prevence a následně trestněprávní

kvalifikace těchto jevů. Práce sama pak je rozdělena do tří samostatných částí.

1
Autor této práce se rozhodl v textu psát slovo „internet“ s malým písmenem a nerozlišovat tak mezi

„Internetem“ jakožto konkrétním celosvětovým systémem pracujícím na protokolu TCP/IP a
„internetem“ jakožto obecným pojmem pro jakékoliv a jakkoliv propojené sítě.
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První část obsahuje obecný úvod do problematiky. Nalezneme zde definici pojmu internetu a

internetové kriminality, její odlišení od pojmu počítačové a kybernetické kriminality a její

členění, analýzu důvodů rozmachu a latence internetové kriminality, obecnou charakteristiku

pachatele kyberkriminality a výklad o vybraných trestněprávních aspektech internetové

kriminality.

Druhá část popisuje vybrané typy trestné činnosti páchané přímo nebo prostřednictvím

internetu. V každé hlavě této části je rozbor (kriminologický a následně trestněprávní)

jednoho typu internetové kriminality. Ve výběru byl dán důraz na nejaktuálnější problémy,

tedy na ochranu autorských práv (této problematice je věnována nejrozsáhlejší část této

práce), „hacking“ a internetové viry, tzv. nigerijské listy a „phishing“, nelegální šíření

pornografie, zejména dětské, a zneužívání strojového času v souvislosti s internetem.

Předposlední část sestává z kritické analýzy právních předpisů a jednotlivých norem

postihujících internetovou kriminalitu (de lege lata), které jsou doplněny i o úvahy a návrhy

potřebných změn do budoucna (de lege ferenda).

Poslední část je konečně věnována zahraničnímu srovnání právní úpravy trestných činů

určených přímo k postihu kyberkriminality.

Před přečtením práce je třeba čtenáře upozornit, že s ohledem na výše naznačenou

propojenost problematiky s moderními technologiemi není možné, aby tato práce, ač

primárně právní (resp. kriminologická a trestněprávní), se od technické terminologie zcela

oprostila. Je tomu tak zejména při popisu způsobu provedení jednotlivých kyberzločinů.

V takových případech se autor snažil nezabředávat do zbytečných a s problematikou přímo

nesouvisejících detailů, popř. se je pokusil ve stručnosti vysvětlit. Práce je zpracována ke dni

30.8.2012.
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I Obecná část

1. Vymezení pojmů

Na rozdíl od oborů technických, kde je možné snad každý pojem, institut či proces poměrně

jasně definovat, je u oborů humanitních (tedy i v kriminologii) toto vymezení značně

obtížnější. Je tomu tak zejména proto, že obsah pojmů je většinou každou individualitou

vnímán rozdílně. Definice v těchto oborech jsou tak ve snaze zachytit vše, co by pod

zkoumaný pojem mohlo spadat, příliš obecné, nebo naopak, pokud jsou konkrétní, často

nepostihují všechny aspekty zkoumaného fenoménu. To platí zejména u těch společenských

jevů, které se v čase vyvíjí, takže se mění i jejich reálný obsah. Tak je tomu i v případě

internetové či počítačové kriminality.

K tomu, abychom mohli předložit definici internetové kriminality, bude třeba taktéž definovat

jevy nadřazené, příbuzné či dokonce synonymní a odlišit je od sebe navzájem. Těmito pojmy

jsou zejména „počítačová kriminalita“ a „kybernetická kriminalita“.

1.1. Pojem počítačové kriminality

Tento pojem bývá nejobecněji definován jako nekalá (společensky škodlivá, trestná) činnost

páchaná pomocí počítačů,2 a to shodně i v zahraničních pramenech.3,4 Další možnou definicí

je trestná činnost, při které tvoří počítač nezbytnou součást této činnosti, a to jako nástroj

trestného činu, předmět útoku trestného činu nebo jako pramen důkazů o trestném činu.5

Tyto obecné definice se pak potýkají se základním problémem, a to že zahrnují i jednání,

která vlastně s počítačovou kriminalitou nemají nic společného, například pokud pachatel

počítačem udeří oběť trestného činu do hlavy a způsobí ji tak těžké zranění. Někteří autoři

proto přichází s definicí, která se tomuto problému snaží vyhnout, výsledkem však často

bývá její značná komplikovanost a nesrozumitelnost. Příkladem může být definice

počítačové kriminality jakožto „páchání trestné činnosti, v níž figuruje určitým způsobem

2
Musil, S.: Počítačová kriminalita. IKSP, Praha 2000, str. 7

3 „Computer crime is most often thought of as a crime that is committed with the aid of a computer.“;
Watson Business Systems Ltd: A Guide To Computer Crime - An Introduction To Computer Crime and
Internet Fraud, http://legal.practitioner.com/computer-crime/, zobrazeno 10.5.2011, 16:22
4
Vito, G., F., Maahs, J., R.,Holme, R., M.: Criminology: Theory, Research, And Policy. 2. vydání.

Jones and Barlett Publisher, Sudbury 2007, s. 419
5
Moore, R.: Cybercrime: Investigating High-Technology Computer Crime. 2. vydání. Elsevier, Oxford

2011, s. 3

http://legal.practitioner.com/computer-crime/
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počítač jako souhrn technického a programového vybavení včetně dat, nebo pouze některá

z jeho komponent, případně větší množství počítačů samostatných nebo propojených do

počítačové sítě, a to buď:

a) jako předmět této trestné činnosti, ovšem s výjimkou té trestné činnosti, jejímž

předmětem jsou popsaná zařízení jako věci movité,

b) nebo jako nástroj trestné činnosti.“6

Dalším možným přístupem k definování počítačové kriminality bývá výčet druhů jednání,

která pod tento pojem spadají jako:

1) útok na počítač, program, data, komunikační zařízení

2) neoprávněné užívání počítače či komunikačního zařízení (zneužívání či krádež

počítačového času)

3) neoprávněný přístup k datům, získání utajovaných informací (počítačová špionáž) nebo

jiných informací o osobách, podniku, výrobě, atp.

4) neoprávněná změna v programech a datech či v hardwaru počítače

5) zneužívání počítačových prostředků k páchání jiné trestné činnosti, zejména podvodům

6) porušování průmyslových práv a práv duševního vlastnictví prostřednictvím počítače či sítí

(tzv. počítačové pirátství)7


[…]


zákon, je třeba uvést, že jeho případný omyl jej neomlouvá, neboť ten je třeba posuzovat

jako omyl právní a neznalost trestního zákona a norem blanketních neomlouvá. Obžalovaný

jednal úmyslně dle § 4 písm. b) tr. zákona, neboť musel vědět, zajímá se o informační

technologie, nežije ve vzduchoprázdnu, problematika nelegálního kopírování je všeobecně

známa, že porušuje právě autorská práva a s tímto byl srozuměn. Po stránce subjektivní i

objektivní naplnil zákonné znaky skutkové podstaty trestného činu porušování autorského

práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi podle § 152 odst. 1 tr.

zákona.

Při úvaze o tom, jak obžalovaného za jeho jednání potrestat vzal soud v úvahu společenskou

nebezpečnost jednání pro společnost, míru zavinění, způsob provedení, následek, možnost

nápravy a poměry obžalovaného. Porušování autorských práv je aktuálním společenským

problémem. Bylo však nutno přihlédnout ke zprávě Obecního úřadu O., že se jedná o řádně

se chovajícího občana, taktéž dle opisu rejstříku trestů nebyl doposud soudně trestán. (§33

písm. g), h) tr. zákona). Taktéž hodnotící zpráva zaměstnavatele je pro obžalovaného velice

kladná, je zařazen jako systémový inženýr, správce aplikace, administrátor výpočetních

systémů, jeho práce je pro něj i koníčkem. Škoda nebyla stanovena. Soud dospěl k závěru,

že účelu trestu a nápravy obžalovaného bude dosaženo uložením podmíněného tretu odnětí

svobody v 1/6 rozpětí zákonné trestní sazby s odkladem též na kratší zkušební dobu, v které

prokáže, zda je schopen dodržovat pravidla, která mimo jiné upravují i respektování

duševního vlastnictví.

POUČENÍ: Proti tomuto rozsudku lze podat odvolání do 8 dnů od doručení opisu rozsudku

ke Krajskému soudu v Brně, prostřednictvím soudu podepsaného. Rozsudek může

odvoláním napadnout státní zástupce pro nesprávnost kteréhokoli výroku, obžalovaný pro

nesprávnost výroku, který se ho přímo dotýká, zúčastněná osoba pro nesprávnost výroku o

zabrání věci, poškozený, který uplatnil nárok na náhradu škody, pro nesprávnost výroku o

náhradě škody, přičemž osoba oprávněná napadat rozsudek pro nesprávnost některého jeho

výroku může jej napadat také proto, že takový výrok učiněn nebyl, jakož i pro porušení

ustanovení o řízení předcházejícím rozsudku, jestliže toto porušení mohlo způsobit, že výrok

je nesprávný nebo že chybí. Ve prospěch obžalovaného mohou rozsudek odvoláním

napadnout i osoby uvedené v § 247 odst. 2 tr. řádu. Ve výše uvedené lhůtě musí být

odvolání také odůvodněno tak, aby bylo patrno, v kterých výrocích je rozsudek napadán a

jaké vady jsou vytýkány rozsudku nebo řízení, které rozsudku předcházelo, dále je třeba je

podepsat a datovat. Odvolání je třeba předložit v takovém počtu stejnopisů a příloh, aby

jeden stejnopis zůstal u soudu a aby každá osoba dotčená takovým podáním (ostatní strany)

dostala jeden stejnopis. Státní zástupce je povinen v odvolání uvést, zda je podává, byt' i

zčásti, ve prospěch nebo v neprospěch obviněného. Odvolání lze opřít o nové skutečnosti a

důkazy.
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Okresní soud ve Znojmě dne 24. července 2002

Zdroj: http://www.itpravo.cz/index.shtml?x=102705, zobrazeno 25.6.2008, 16:34
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Příloha č. 4 – Oznámení Úřadu obchodního zmocněnce USA o opětovném umístění České

republiky na tzv. Special 301 Watch List.

USTR Announces Results of Out-of-Cycle Review for the Czech Republic 01/22/2008

Washington, D.C. - U.S. Trade Representative Susan C. Schwab today announced the

results of USTR's Out-of-Cycle Review of intellectual property rights (IPR) protection and

enforcement in the Czech Republic under the “Special 301” provisions of U.S. trade law. As

a result of the review, the Czech Republic will be placed on the Special 301 Watch List.

"We remain concerned at the continuing lack of effective enforcement measures against

traders openly selling pirated and counterfeit goods in the notorious border markets," said

Ambassador Schwab. “Intellectual property rights are critical to the continued growth of our

economy, and we will vigorously press our trading partners to follow and enforce the rules to

protect American creativity, innovation and technology. We are encouraged that the Czech

Republic has started developing legal and enforcement measures to address long-standing

concerns over piracy and counterfeiting, and look forward to continuing to work with the

Czech Republic to achieve concrete results in IPR enforcement, both bilaterally and

globally."

The Czech Republic was not included on the Watch List or the Priority Watch List in the 2007

Special 301 Report, released in April 2007, but USTR announced that it would conduct an

Out-of-Cycle Review to monitor progress in addressing concerns regarding the lack of

adequate protection and enforcement of intellectual property in the Czech Republic,

especially with respect to sales of pirated and counterfeit goods in its notorious markets.

Zdroj:

http://www.ustr.gov/Document_Library/Press_Releases/2008/January/USTR_Announces_R

esults_of_Out-of-Cycle_Review_for_the_Czech_Republic.html?ht=, zobrazeno 8.7.2008,

17:28
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Příloha č. 5 - Zobrazení celosvětového rozložení phishingových útoků z hlediska původce

v roce 2006

Zdroj: CHIP.CZ, č. 5/2006
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Příloha č. 6 – Ukázka oznámení před vstupem na stránky obsahující pornografický materiál

Zdroj: http://www.freevideo.cz, zobrazeno 2.7.2012, 21:43

http://www.freevideo.cz/