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Prof. JUDr. Jozef Záhora, PhD., vedúci Oddelenia trestného práva, kriminalistiky
a kriminológie, Ústav verejného práva, Fakulta práva Paneurópskej vysokej školy,
Tomášikova 20, 821 02 Bratislava, jozef.zahora@paneurouni.com

V Bratislave 20. septembra 2012

Posudok dizertačnej práce
JUDr. Jiřího Krupičky

„Trestněprávní a kriminologické aspekty internetové
kriminality“

Rozhodnutím dekan Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe prof. JUDr.

Aleša Gerlocha, CSc. som bol vymenovaný za oponenta dizertačnej práce JUDr. Jiřího

Krupičky „Trestněprávní a kriminologické aspekty internetové kriminality“

Aktuálnosť práce

Téma dizertačnej práce Trestněprávní a kriminologické aspekty internetové

kriminality je bytostne aktuálna. Na prelome storočí pozorujeme prechod od

priemyselnej spoločnosti k informačnej spoločnosti. Počítače sa dnes používajú skoro vo

všetkých oblastiach ľudského života, či už v oblastiach komunikácie, výroby,

vzdelávania, zdravotníctva a v neposlednom rade aj v oblasti zábavy. Postupom času

počítače stále viac nahradzujú a podporujú rôzne ľudské činnosti.

Spolu zo zvádzaním počítačov sa vyskytuje aj „nový“ fenomén, a to páchanie

trestnej činnosti, ktorá súvisí s počítačmi. Tento fenomén býva označovaný ako

„počítačová kriminalita“, „kriminalita informačných technológií“, “kybernetická

kriminalita“, v anglickom jazyku sa môžeme stretnúť s označením „cyber crime”,

„computer crime“, „computer­related crime“, „information technology crime,“ a „high­tech

crime".

Počítačová kriminalita každoročne spôsobuje v globále veľké ekonomické straty.

Jedným z najrozšírenejších druhov počítačovej kriminality je internetová kriminalita.

Vzhľadom na to, že internetová kriminalita je kriminalita „bez hraníc“, je jej vyvodenie

trestnoprávnych konsekvencií voči je jej páchateľom obtiažne a často krát ani nenožné.
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Preto kladne hodnotím potrebu hľadať nové trestnoprávne a kriminologické

prostriedky na elimináciu tejto protispoločenskej činnosti. Z toho dôvodu predloženú

dizertačnú prácu hodnotím ako aktuálnu.

Štruktúra práce

Dizertačná práca je z hľadiska rozsahu i k požiadavkám na práce tohto druhu

primerane rozsiahla, rozsah zodpovedá náročnosti témy. Predložená práca okrem

zoznamu použitej literatúry a príloh predstavuje celkom 166 strán textu. Autor trocha

netradične prácu člení na štyri časti, ktoré sú ďalej členené na jednotlivé tematické časti

‐ kapitoly. So zvolenou štruktúrou možno v zásade súhlasiť. Jednotlivé kapitoly sú

systematicky usporiadané, vyvážené a vzájomne na seba nadväzujúce. Oceniť treba

postup skúmania „od všeobecného ku konkrétnemu“. Doktorand najprv rieši všeobecné

otázky internetovej kriminality, následne analyzuje jednotlivé druhy internetovej

kriminality a jej trestnoprávnej kvalifikácie, ktorá podľa môjho názoru tvorí jadro práce.

V tretej časti autor predkladá úvahy de lege lata a de lege ferenda. So zradením tejto

časti ako predposlednej možno polemizovať nakoľko takéto úvahy bývajú zapracované

spravidla na záver práce. V poslednej časti autor komparuje vybrané európske

trestnoprávne úpravy.

Formálna úprava

Celá práca je spracovaná zrozumiteľne, kultivovaným jazykom s využitím

správnej odbornej terminológie. Autor správne pracuje s literárnymi zdrojmi, precízne

používa citácie na príslušné dokumenty. Osobitne hodnotím citácie na elektronické

dokumenty, ktoré v kvalifikačných prácach nie vždy bývajú správne uvádzané. Oceniť je

treba značne široký a reprezentatívny obsah použitej literatúry, vrátane zahraničnej.

Kvalita spracovania práce

Autor práce dostatočne preukázal jednak dostatočnú znalosť fungovania

internetu a jednotlivých protiprávnych zásahov v tejto oblasti ale najmä veľmi dobrú

znalosť príslušných trestnoprávnych ustanovení. Autor preukázal že je schopný prepojiť

technické znalosti týkajúce sa fungovania informačných systémov s otázkami aplikácie

práva, či už trestného, autorského, obchodného, či európskeho. Z častí ktoré ma obzvlášť

zaujali a zasluhujú si pozornosť kvalitou spracovania možno spomenúť, že autor

výstižne identifikuje najdôležitejšie faktory rastu internetovej kriminality (str. 17

a nasl.), práca je vhodne doplnená relevantou judikatúrou, nie len českých súdov,
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ktorá v oblasti internetovej kriminality nie je príliš častá. Autor sa nevyhýba ani

"kameňu úrazu" pri internetovej kriminality a zaoberá sa úvahami ohľadom určenia

otázok miestnej pôsobnosti trestnoprávnych noriem. Určenie miestnej pôsobnosti je

vzhľadom na tému prácu je základnou otázkou pre vyvodenie trestnej zodpovednosti

(s. 29 a nasl.). Autor navodzuje niektoré situácia, v niektorých prípadoch až extrémne a

polemizuje, v ktorých prípadoch by sa dala uplatniť trestná zodpovednosť a v ktorých

nie. V zásade možno s názormi autora súhlasiť, nakoľko každé svoje tvrdenie logicky

zdôvodňuje (str. 32). Vyzdvihnúť možno aj časť práce, kde sa autor v prehľadnej

tabuľke snaží k najtypickejším internetovým trestným činom priradiť aj možnú

trestnoprávnu kvalifikáciu podľa českého Trestného zákonníka (s. 35).

Autor sa zaoberá aj problematikou "krádeže strojového času" a možnosti jej

trestnoprávneho riešenia(str. 111 a nasl.). Táto problematika vzhľadom na nízku

závažnosť, je však v praxi výnimočne trestnoprávne riešená.

V časti úvahy de lege ferenda autor prezentuje vecné návrhy, ktoré dokazujú

znalosť skúmanej problematiky. S názormi autora možno v zásade súhlasiť. Pri analýze

zahraničných trestnoprávnych úprav sa autor okrem iných štátov zameral aj na

slovenskú právnu úpravu. Pri analýze slovenskej právnej úpravy sa autor zameral iba na

trestný čin poškodenia a zneužitie záznamu na nosiči informácií a opomenul ďalšie

trestné činy ktoré postihujú skúmanú problematiku napr. neoprávnené vyrobenie a

používanie platobného prostriedku, elektronických peňazí alebo inej platobnej karty

(§ 219, TZ), neoprávnené obohatenie (§ 226), porušovania autorského práva (§ 283 TZ),

výroba, rozširovanie, prechovávanie detskej pornografie (§ 268 ‐ 270 TZ).

Nemožno súhlasiť s názorom autora v ktorom kritizuje slovenskú trestnoprávnu

úpravu, že trestná zodpovednosť je viazaná na škodlivý úmysel resp. získanie

neopravného prospechu. Teória trestného práva najmä v angloamerickej právnej teórii

za jeden z kľúčových znakov trestného činu považuje „Mens rea“ resp. zločinný úmysel.

Pokiaľ by tento znak chýbal vôbec by nešlo o trestný čin. Tvrdenie autora odporuje ním

viac krát zdôraznenej zásade subsidiarity trestnej represie. Pokiaľ by tento znak

v ustanovení by chýbal, prichádzala by do úvahy trestná zodpovednosť za bagateľné

činy, napr. na Slovensku známy prípad „nbusr123“.

Práca je tiež vhodne doplnená aj relevantnými rozhodnutiami českých súdov,

možno by bolo vhodnejšie, keby uvedené rozhodnutia (nie len niektoré) tvorili prílohu
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práce na neboli priamo zakomponované do textu práce (napr. str. 66 ‐ 71), nakoľko

tento spôsob opticky zväčšuje rozsah práce. Autorovi možno vytknúť aj skutočnosť, že

v dizertačnej práce používa neautorizované informácie z otvorených internetových

encyklopédií. Vzhľadom na neoverené informácie, ktoré sú uverejňované v otvorených

encyklopédiách (napr. wikipedia), nie som zástanca toho, aby sa z nich čerpalo vo

vedeckých resp. kvalifikačných prácach. Autor sa v práci odvoláva už na zrušené

Rámcové rozhodnutie o boji proti pohlavnému zneužívaniu detí a detskej pornografii.

Toto RR bolo zrušené Smernicou Európskeho parlamentu a Rady 2011/92/EÚ z

13. decembra 2011 o boji proti sexuálnemu zneužívaniu a sexuálnemu vykorisťovaniu

detí a proti detskej pornografii, ktorou sa nahrádza rámcové rozhodnutie Rady

2004/68/SVV, Ú. v. EÚ L 335, 17.12.2011, s. 1 – 14

Autor sa zriedkavo dopúšťa pochybení napr. str. 15 v odkaze pod čiarou uvádza

„Idem“ správne malo byť Ibid. resp. Ibidem. Na str. 36 uvádza počet používateľov

internetu k 31.12.2012 ‐ zrejme mal autor na mysli rok 2011 a uvádza číslo ktoré nie je

identické s číslom uvádzaným na str. 14.

Záver:

Predložená dizertačná práca predstavuje veľmi seriózny príspevok v oblasti

rozvoja študijného odboru – trestné právo resp. kriminológia. Doktorand preukázal

v práci rozsiahle odborné znalosti riešenej témy, schopnosť pracovať s odbornou

literatúrou ako aj spôsobilosť prezentovať vlastné odporúčania a návrhy.

Navrhujem aby komisia po úspešnej obhajobe, predložila dekanovi Právnickej

fakulty Univerzity Karlovy návrh na udelenie akademického titulu "philosophiae doctor"

v skratke Ph.P v študijnom odbore Trestné právo, kriminológia, kriminalistika.

Navrhujem aby doktorand pri obhajoba prezentoval svoj názor na:

1. problém medzinárodnej spolupráce v trestných veciach pri internetovej

kriminalite, konkrétne identifikácia konkrétnej osoby napríklad podľa IP počítača

z ktorého bol zaznamenaný útok,

2. skutočnosť, že aj napriek tomu, že Česká republika podpísala dňa 9. 2. 2005

Dohovor Rady Európy o počítačovej kriminalite doposiaľ táto zmluva nebola

v Českej republike ratifikovaná. Navrhujem aby autor sa pri obhajobe pokúsil

objasniť dôvody prečo tento dohovor nebol v Českej republike ratifikovaný .